
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA SPRAW ZAGRANICZNYCH 

R Z E C Z Y P O S P O L I T E J  P O L S K I E J

Nr. 3 W arszaw a, dnia 15 m arca 1931 roku R ok X III

12.
K.III.19774.

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA SPRAW  ZAGRANICZNYCH
Z 3 GRUDNIA 1930

WYDANE W POROZUMIENIU Z MINISTREM SKARBU I MINISTREM PRZEMYSŁU 
I HANDLU O UWOLNIENIU POLSKICH PRZEDSIĘBIORSTW ŻEGLUGI MORSKIEJ 

OD OPŁAT KONSULARNYCH ZA CZYNNOŚCI, DOTYCZĄCE ŻEGLUGI*)

(Dz. Ust. Rz. P. Nr. 89 z 1930, poz. 704).

Na podstawie art. 3, pkt. 5 i art. 8 ustawy z 25 listopada 1925 
o popieraniu polskiej żeglug* morskiej (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 125, poz. 
891) oraz na podstawie art. 14 rozporządzenia Ministra Spraw Zagra
nicznych z 1.IV.1928 w7 sprawie taryfy opłat konsularnych (Dz. Ust. 
Rz. P Nr. 49, poz. 474) zarządza się, co następuje:

§ 1. Uwalnia się całkowicie polskie przedsiębiorstwa żeglugi mor
skiej, mające siedzibę główną ,v obrębie granic Państwa Polskiego, od 
opłat konsularnych, ustanowionych na podstawie art. 25 ustawy z 11 li
stopada 1924 o organizacji konsulatów i o czynnościach konsulów (Dz. 
Ust. Rz. P. Nr. 103, poz. 944) za czynności, dotyczące żeglugi, wymie
nione w poz. 29 — 47 taryfy opłat konsularnych (rozporządzenie Mini
stra Spraw Zagranicznych z 1 kwietnia 1928 (Di. Ust. Rz P. Nr. 49, 
poz. 474).

Uwolnienie od powyższych opłat przysługuje przedsiębiorstwom 
tym w ciągu 15 lat od daty wpisu przedsiębiorstwa do rejestru han
dlowego.

*) Patrz „Zbiór przepisów  konsularnych” Dział X, p. 7.



20 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 3

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogło
szenia.

Minister Spraw Zagranicznych 
(—) A. Zaleski

Kierownik Ministerstwa Skarbu 
(—) I. Matuszewski

Minister Przemysłu i Handlu 
(—) E. Kwiatkowski

W arszawa, 5/XII 1930.

13.
G.M.0.193.

Z A R Z Ą D Z E N I E
W SPRAWIE ZAKAZU ZBIÓREK W LOKALACH URZĘDOWYCH*).

W związku z okólnikiem Nr 268 z 14 grudnia 1925 podaję ni- 
niejszem do wiadomości i ścisłego przestrzegania, że w myśl rozpo
rządzenia Prezydjum Rady Ministrów kwestowanie zarówno w lokalach 
Ministerstwa, ak i podległych urzędów jest ze względów zasadniczych 
niedopuszczalne. Również niewskazane i niepożądane jest umieszcza
nie w tychże lokalach puszek lub wywieranie nacisku w jakiejkol
wiek innej formie celem zbierania ofiar. Odnosi się to również i do 
zbiórek Czerwonego i Białego Krzyża.

Natomiast nie zabrania niniejsze zarządzenie podległym urzędom 
przyjmowania świadczeń na cele dobroczynne i społeczne, składanych 
przez klientów zupełnie z własnej inicjatywy, o ile nie chodzi o drobne 
datki i o ile na każdą otrzymaną sumę zostaje natychmiast wystawione 
przepisowe pokwitowanie kasowe.

Urządzanie zbiórek na cele dobroczynne i społeczne wśród sa
mych pracowników M inisterstwa i urzędów podległych nie podlega 
przepisom niniejszego okólnika.

Za Ministra
(—) Beck

Podsekretarz Stanu
W arszawa, 18/11 19>1.

*; Patrz „Zbiór przepisów Konsularnych” D ział VI, p. 1.



14.
G M.0.617

O K Ó L N I K

W SPRAWIE ZALICZEK NA UPOSAŻENIE*).

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podaje poniżej do wiadomości 
okólnik Prezesa Rady Ministrów Nr. 394 z 23.1.1931.

Nr. 3 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Z agranicznych 21

W arszawa, 18/11 1931.

Za Ministra
(—}. Beck

Podsekretarz Stanu

PREZES RADY MINISTRÓW . . „„ . . 1(iSnWarszawa, dnia 23 stycznia 1930 r.
Nr. 394.

Zaliczka na uposażenie.

O K Ó L N I K  Nr.  5.

Do
Kancelarii Cywilnej Prezydenta Rzeczy- 
pospolitej, Biura Sejmu i Senatu, wszyst
kich Ministerstw oraz Najwyższej Izby  
Kontroli

w Warszawie.

Uchylając okólnik z dnia ? grudnia 1928 r. L. 19329 w sprawie 
Zaliczek na uposażenie, zarządzam w. porozumieniu z Panem Ministrem 
Skarbu co następuje:

Bezprocentowe zaliczki na uposażenie mogą być udzielane osobom, 
uprawnionym do ich otrzymania w myśl ustępu pierwszego punktu I 
okólnika z dnia l l  maja 1928 r. L. 8492 także wtedy, jeżeli osoby te 
pozostają na bezpłatnym urlopie, udzielonym dla uzupełnienia studjów.

W tym wypadku potrącanie rat udzielonej zaliczki z Uposażenia 
rozpoczyna się od pierwszego dnia miesiąca następującego po ukończę* 
niu urlopu.

*) Patrz „Zbiór przepisów  konsularnych*’ Dział IV. p. 5.



22 Dziennik Urzędowy M inisterstw a Spraw Zagranicznych Nr. 3

Zaliczka na koszty budowy własnego mieszkania może być przy
znana do wysokości, nie przekraczającej sześciomiesięcznego uposażenia. 
Jeżeli zaliczka ta przekracza trzy miesięczne uposażenie, wymagana jest 
uprzednia zgoda Ministerstwa Skarbu. Prawo do otrzymania zaliczki 
na powyższy cel, przysługuje osobom uprawnionym do ich otrzymania 
w myśl ustępu 1 punktu I okólnika z dnia 11 maja 1928 r. L. 8492. 
Jeżeli 1) nie mają odpowiedniego do swego stanu rodzinnego mie
szkania, wynajętego bezpośrednio od właściciela domu i 2) jeżeli bądźto 
same, bądź do spółki z małżonkiem, rodzicami lub rodzeństwem, o ile 
z osobami ^emi prowadzą wspólne gospodarstwo domowe, rozpoczęły 
już budowę mieszkania na własność, bądź też są członkami spółdzielni 
mieszkaniowej, która buduje dla nich mieszkanie w domu spółdziel
czym. Z pośród zaś wymienionych osób, należy uwzględnić w pierw
szym rzędzie osoby, znajdujące się w wyjątkowo niekorzystnem 
położeniu mieszkaniowem (np. osoby, mieszkające poza granicami miej
scowości, w której pełnią służbę, i t. p.).

Zaliczka w wysokości, przekraczającej trzymiesięczne uposażenie 
może być udzielona prowizorycznym funkcjonarjuszom państwowym 
tylko wtedy, jeżeli zostanie zabezpieczona i to albo hipotecznie, albo 
albo przez zobowiązanie dwu wypłacalnych ręczycieli.

Na budowę jednego i tego samego mieszkania może być udzie
lona zaliczka tylko raz jeden.

Prezes Rady Ministrów 
w z. (—) Pieracki.

15.
G.M O 439.

K O M U N I K A T
W SPRAWIE OKRĘGU KONSULATU GENERALNEGO RZ. P. W KAPSZTADZIE.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje niniejszym, że 
kompetencja terytorjalna Konsulatu Generalnego Rz. P. w Kapsztadzie 
rozszerzona zostaje na obszar Wysokiej Komisji Południowo-Afrykań
skiej, obejmującej trzy kraje: Bechuanaland, Swaziland i Basutoland 
oraz na Północną i Południową Rodezję.

Za Ministra

(—) Beck 
Podsekretarz Stanu

W arszawa, 18/11 1931.



Nr. 3 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych 23

16.
G.M -0 259.

U Z U P E Ł N I E N I E
SKŁADU WYŻSZEJ KOMISJI DYSCYPLINARNEJ 

PRZY MINISTERSTWIE SPRAW ZAGRANICZNYCH.

W uzupełnieniu składu Wyższej Komisji Dyscyplinarnej przy Mi
nisterstwie Spraw Zagranicznych, podanego w „Dz. Urz. M. S. Z.” 
Nr. 9 z 30 września 1928, poz. 68 oraz uzupełnienia z 13.XII.1929 („Dz. 
Urz. M. S. Z.” Nr. 11, poz. 91), mianuję zgodnie z art. 2 ustęp ostatni 
ustawy z 17 lutego 1922 członkiem (sędzią) Wyższej Komisji Dyscy- 
plinarnej na okres czasu do 28 sierpnia 1931

Michała Fedewicza, Naczelnika Kancelarji w VII st. sł.

Za Ministra
(—) Beck 

Podsekretarz Stanu
W arszawa 21/1 1981.

17.
K.I.11241.

O K Ó L N I K

W SPRAWIE ULG KOLEJOWYCH DLA STYPENDYSTÓW*).

W uzupełnieniu okólnika Nr. 18 z 1930 („Dz. Urz. M. S. Z.” Nr. 3 
z 1930, poz. 31) Ministerstwo Spraw Zagranicznych, w porozumieniu 
z Ministerstwem Komunikacji, upoważnia pełnoprawne urzędy konsu
larne Rz. P. do wydawania zaświadczeń na ulgowe przejazdy polskiemi 
kolejami w tych samych warunkach, co studentom wyższych zakładów 
naukowych zagranicznych, także stypendystom, którzy otrzymali sty- 
pendja na studja zagraniczne od polskich władz rządowych, samorzą
dowych lub instytucyj naukowych. Oczywiście zamiast zaświadczenia 
odbywania studjów należy żądać dowodu posiadania stypendjum.

Za Ministra
( - )  J. Łukasiewicz 
Dyrektor D epartam entu

W arszawa, 20'X1J 1930.

*) Patrz .Zbiór przepisów  konsularnych” Dział V, p. 8.



24 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 3

18.
K.111.22103.

O K Ó L N I K

W SPRAWIE ZMIANY PODZIAŁU TERYTORIALNEGO 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ NA P. K. U.*).

Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje, iż w podziale te
rytorialnym  Rz. P. na P. K. U , podanym w tutejszym okólniku Nr. 21 
z 16.1.1929 („Dz. Urz. M. S. Z.” Nr. 1, poz. 4), zarządzone zostały 
następujące zmiany:

D. O. K. II -  L u b l i n

16. Lublin - m i a s to   - m. Lublin
16a. Lublin - p o w ia t   - lubelski.

D. O. K. VIII — T o r u ń

92. Bydgoszcz - miasto . . . .  — m. Bydgoszcz
92a. Bydgoszcz - powiat . . . .  — bydgoski, wyrzyski, szubiński, cho-

dzieski i sępoliński
95. K o śc ie rz y n a ..............................— kościerski i kartuski
95a. G d y n i a .......................................— m. Gdynia i pow. morski.

D. O. K. IX — B r z e ś ć  n/B.

— brzeski i kobryński
— km iniecki i stoliński
— prużański i kossowski
— słonimski
— nowogródzki.

Za Ministra

(—) J. Łukasiewicz
D yrektor Departam entu  

W arszawa, 27/1 1931.

98. Brześć . . . 
103. Łuniniec 
103a. P^użany . . 
106. Słonim . . 
106a. Nowogródek

*) Patrz „Zbiór przepisów  kon su larnych” D ział IV, p. 5.



Nr. 3 Dziennik Urzędowy M inisterstw a Spraw Zagranicznych 25

19.
G.M.O.llO.

K O M U N I K A T
W SPRAWIE ZWIĘKSZENIA ILOŚCI DNI PODRÓŻY 

URZĘDNIKÓW SŁUŻBY ZAGRANICZNEJ W AMERYCE PÓŁNOCNEJ*).

Ministerstwo Spraw 7agranicznych wprowadza niniejszem nastę
pujące zmiany do tabeli czasu podróży, ogłoszonej 2.IX.1930 w „Dz. 
Urz. M. S. Z.” Nr. 5, a mianowicie:

O ile podróż z Ameryki Północnej do kraju i zpowrotem odbywa 
się linją okrętową polską Ameryka — Gdynia, to w takim razie:

1. Ambasada Rz. P. w W aszyngtonie otrzym uje 26 dni na podróż 
do kraju i zpowrotem,

2. Konsulat Generalny Rz. P. w Nowym Jorku dni 24,
3. Konsulat Generalny Rz. P. w Chicago dni 27,
4. Konsulat Rz. P. w Buffalo dni 26,
5. Konsulat Rz. P. w Pittsburgu dni 26.
O ile zaś podróż ta odbywać się będzie inną linją okrętową, wy

mienione powyżej urzędy obowiązuje nadal ogłoszony 2.IX.1930 wymiar 
czasu podróży.

Za M inistra
w z. Naczelnika Wydziału 

(—)  Kruczkiewicz
W arszaw a, 31/1 1931,

20.

G.M.0,426.

K O M U N I K A T
W SPRAWIE ADRESU POSELSTWA RZ. P. W TALLINn IE.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje niniejszym, źe 
adres kancelarji i Wydziału Konsularnego przy Poselstwie Rz. P. 
w Tallinnie jest następujący:

Estonie, Tallinn, Kentmanni 20.
w z. Naczelnika Wydziału 

(—) Kruczkiewicz
W arszawa, 27/1 1931.

*) Patrz „Zbiór przepisów konsularnych'* Dżiał TĘ p. 3.



26 D ziennik  Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 3

21.
G.M.0.486.

K O M U N I K A T
W SPRAWIE ADRESU DELEGACJI RZ P. W SZANGHAJU

Ministerstwo Spraw Zagranicznych komunikuje niniejszym, że 
nowy adres Delegacji Rz. P. w Szanghaju jest następujący:

Chine,, SzanghaT, 1066, Avenue Joffre.

w z. Naczelnika Wydziału 
(— ) Kruczkiewicz.

W arszawa, 30/1 1931.

22.
G.M.0.837.

R U C H  S Ł U Ż B O W Y
W STYCZNIU 1931 W CENTRALI I W URZĘDACH PODLEGŁYCH M. S. Z. 

M I A N O W A N I :

Dr. Wysocki Alfred  — Podsekretarz Stanu w III st. sł. -  Posłem Nad
zwyczajnym i Ministrem Pełnomocnym I kl. w III st. sł. przy 
Rządzie Rzeszy Niemieckiej w Berlinie od 10 stycznia 1931.

Miihlstein Anatol — Radca Poselstwa I kl. w V st. sł., przydzielony 
prowizorycznie do Ambasady Rz. P. w Paryżu — Radcą Ambasady 
Rz. P. w Paryżu w V st. sł. od 1 stycznia 1931.

Zbyszewski Tytus — Konsul Generalny II kl. w V st. sł. — Konsulem 
Generalnym II kl. w V st. sł. w Konsulacie Generalnym Rz. P. 
w Chicago od 1 marca 1931.

P R Z E N I E S I E N I :

Knoll Rotrian — Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny I kl/ 
w III st. sł. przy Rządzie Rzeszy Niemieckiej w Berlinie — odwo
łany od 10 stycznia 1931.

Schdtzel Tadeusz — Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny II ki. 
w IV st. sł. w Ambasadzie Rz. P. w Paryżu — przeniesiony do 
centrali M. S. Z. od 1 stycznia 1931.



Nr. 3 Dziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych 27

Chałupczyński Mieczysław  — Sekretarz Poselstwa I kl. w VI st. sł. 
w Poselstwie Rz. P. w Berlinie — przeniesiony do centrali M. S. 
Z. z równoczesną nominacją na Radcę Ministerjalnego w VI st. sł. 
od 1 lutego 1931.

Neuman Edward — Konsul II kl. w VI st. sł. w Poselstwie Rz. P. 
w Wiedniu — przeniesiony do centrali M. S. Z. z jednoczesnem 
przeniesieniem w stan rozporządzalności od 1 kwietnia 1931.

Gosiewski Tadeusz — Sekretarz Poselstwa II kl. w VII st. sł. z ty 
tułem Sekretarza Ambasady Rz. P. przy Kwirynale — przenie
siony do centrali M. S. Z. z równoczesną nominacją na Referen
darza w VII st. sł. od 1 kwietnia 1931.

Fionkiewicz Tomasz — prowizoryczny Księgowy z tytułem Sekretarza 
Konsularnego I kl. w VIII st. sł. w Konsulacie Generalnym Rz. P. 
w Charkowie — przeniesiony do centrali M. S. Z. od 31 marca 
1931.

Trawiński Jacek — Sekretarz Konsularny II kl. w IX st. sł. w Konsu
lacie Generalnym Rz. F. w Londynie — przeniesiony do centrali 
M. S. Z. z równoczesną nominacją na Sekretarza w IX st. sł. od 
31 marca 1931.

Suski Zygm unt — R ejestrator w X st. sł w Poselstwie Rz. P. w Mo
skwie — przeniesiony do centrali M. S. Z. od 28 lutego 1931.

ZWOLNIENI I PRZENIESIENI W STAN SPOCZYNKU:

Zieliński Stanisław  — Konsul Generalny II kl. w V st. sł. w stanie 
rozporządzalności — zwolniony ze służby państwowej z dniem 
31 stycznia 1931 z równoczesnym przeniesieniem w stan spo
czynku.

Czaplicki Jan — Konsul I kl. w stanie rozporządzalności — przenie
siony w stan spoczynku z dniem 31 stycznia 1931.



28 D ziennik Urzędowy M inisterstwa Spraw Zagranicznych Nr. 3

T R E Ś Ć :  12. R ozporządzenie Ministra Spraw Zagranicznych z 3.XII.1930 o u w o l
n ieniu  polsk ich  przedsiębiorstw  żeglugi morskiej od opłat konsularnych  
za czynności dotyczące żeglugi. — 13. Zarządzenie w spraw ie zakazu  
zbiórek w lokalach urzędowych. — 14. O kólnik w spraw ie zaliczek na 
uposażenie. — 15. Kom unikat w spraw ie okręgu Konsulatu Generalnego 
Rz. P. w Kapsztadzie. — 16. U zupełnienie składu W yższej Komisji D y
scyplinarnej przy M inisterstw ie Spraw Zagranicznych. — 17. Okólnik 
w spraw ie u lg kolejow ych dla stypendystów . — 18. Okólnik w sprawie 
zm iany podziału terytorjalnego Rz. P. na P. K. U. — 19. Komunikat 
w spraw ie zw iększenia ilości dni podróży urzędników służby zagranicz
nej w A m eryce Północnej. — 20. Komunikat w spraw ie adresu P oselstw a  
Rz. P. w Tallinnie. — 21. Komunikat w spraw ie adresu D elegacji Rz. P. 
w Szanghaju. — 22. Ruch służbow y w styczniu 1931 w centrali i urzę
dach p odległych  M. S. Z.

R edakcja i Adm inistracja:
W ydział H istoryczno*N aukow y M inislerstwa Spraw Zagranicznych (tel. 413-73).

u

Prenum erata roczna zł 8.—, cena 1 zeszytu  75 gr.

Główna D ru k a rn ia  W ojskowa.


